Kindî'ye Me'mun tarafından gösterilen yakın ilgi Mu'tasım (833-842) ve Vâsık (842-847) tarafından da devam ettirildi. Ne var ki sünnî hareketi himaye etmesiyle tanınan Mütevekkil'in hilafeti (847-861) sırasında Kindî gözden düştü. Mütevekkil'in ölümünden sonra beş yıl daha yaşayan Kindî büyük ihtimalle 252/866'da öldü.⁴

Kindî'nin kişiliği hakkında kaynaklarda rastlanan pek az bilgi arasında kayda değer olanı, onun cimri bir kişi olduğudur.⁵ Nitekim Câhız'ın *Kitabu'l-Buhalâ*'sında onun da adı geçer.⁶ Kindî'nin ilmî kişiliği daha iyi tanınmaktadır.

"Rabbine yakarması ve ibadet etmesi" gibi amaçlı ve olumlu nedenlerle belirli zamanlarda kapalı ve yalnız kalmanın önemini kabul etmekle birlikte, bunların dışında, yüksek amaçlar taşımayan soyutlanmış hayatın ve meşguliyetsizliğin korku, keder ve üzüntü gibi patolojik arızaların ortaya çıkmasına veya gelişme göstermesine neden olacağını belirtmektedir.⁶²

2. Râzî'nin *et-Tıbbu'r-ruhânî'si*

Ebubekir Muhammed b. Zekeriyya er-Râzî'nin (ö. 313/925) 20 bölümden oluşan ünlü *et-Tıbbu'r-ruhânî* adlı eserinin XI. bölümü "zararlı düşünce ve kuruntu"ya, XII. bölümü "kederden kurtulma"ya ve XX. bölümü "ölüm korkusu"na ayrılmıştır.

Râzî selefinin üzüntü ve ölüm korkusu problemleriyle ilgili görüşlerini, adından ve eserinden söz etmeden devam ettirmiştir.

Kindî, *Def'u'l-ahzân*, s. 7.

64 Krş. Râzî, *age.*, s. 48-49; Kindî, *age.*, s. 17-18.

65 *Def'u'l-ahzân*, s. 6.

66 *et-Tıbbu'r-ruhânî*, s. 65.

67 *Age.*, s. 92-93.

din"e inanmanın ahlâkî ve sıhîhî faydasının önemini kabul etmiştir.⁶⁸

3. İbn Miskeveyh'in *Tehzîbü'l-ahlâk*'ı

İbn Miskeveyh'e (ö. 421/1030) nisbet edilen *Fî ilâci'l-huzn* adlı kısa bir risâle L. Cheikho tarafından *Traités Inédits d'Enciens Philosophes Arabes* içinde yayımlanmıştır.⁶⁹ Ancak İbn Miskeveyh üzüntü ve ölüm korkusu problemlerini daha ayrıntılı olarak *Tehzîbü'l-ahlâk* içinde işlemiştir. Eserin "ruhî hastalıklar" (el-emrâdu'n-nefsiyye) başlıklı VI.

Sonuç olarak İbn Sînâ'nın *Fi'l-huzn* adlı risâlesi *Def'u'l-ahzân*'ın tam bir özeti olup hiçbir farklı ve ilave görüş yoktur.

5. İbn Hazm'in *el-Ahlâk ve's-siyer* adlı eseri

Üzüntü problemi üzerinde önemle duran diğer bir İslâm bilgini de Endülüslü İbn Hazm'dir (ö. 456/1064). Onun *el-Ahlâk ve's-siyer fi müdâvâti'n-nüfûs* adlı eserinin ilk sayfaları özellikle "lezzet" ve "keder" (el-hemm) konularını işlemekte olup müellif, isim vermemekle birlikte, öyle görülüyor ki, lezzete getirdiği negatif içerik konusunda Râzî'den, keder ve üzüntüyü yenme konusunda da Kindî'den yararlanmış.

Nitekim, başlangıçta bizzat kendisinin de belirttiği gibi, uzun bir ömür süresince yaşanan tecrübelerin ürünü olan eserin her cümlesinin birer vecize ve hikmet zenginliği ve inceliği kazanması için özel ve başarılı bir gayret gösterilmiştir.

6. Gazzâlî'nin *Mizânü'l-amel*'i

Üzüntü ve ölüm korkusunu işleyen müslüman düşünürlerden biri de Ebu Hâmid el-Gazzâlî'dir (ö. 505/1111). Onun özellikle *Mizânü'l-amel*'de konuya yaklaşımı Kindî, Râzî ve İbn Miskeveyh çizgisinin devamı mahiyetindedir. Nitekim adı geçen eserin "Dünyada üzüntüyü yok etmenin yolu" başlığını taşıyan kısmında Kindî gibi Gazzâlî de üzüntüyü zâhidâne bir anlayışla incelemekte ve bu olumsuz duygunun yanlış gayelere yani dünyevî mal ve mevkilere yönelmekten kaynaklandığını düşünmektedir.

7. Râgıb el-İsfahânî'nin *ez-Zerîa ilâ mekârimi's-şerîa'sı*

Üzüntü ve ölüm korkusu konularında *Def'u'l-ahzân*'la paralellik arzetmesi dolayısıyla anmayı gerekli gördüğümüz son bir eser de Gazzâlî'nin çağdaşı, tanınmış tefsir, dil ve ahlâk bilgini Râgıb el-İsfahânî'nin (ö. 501/1108) *ez-Zerîa ilâ mekârimi's-şerîa* adlı dinî-felsefî içerikli ahlâk kitabıdır. Gazzâlî'nin bir ölçüde *İhyâu ulûmi'd-dîn*'i ve daha çok *Mizânü'l-amel*'i ile bu eser arasındaki öneli yakınlık ve benzerliklere bakarak "Gazzâlî *ez-Zerîa*'yı daima yanında taşırdı" şeklindeki rivayetin⁸⁴ doğruluğunu kabul edebiliriz.⁸⁵